

Menighedsrådsmøde Sydhavn Sogn	Dato: 27/01 2026	Blad nr.:
	Referat	Formandens initialer: JH

Indkaldte medlemmer:	Tilstede	Frav. med afbud	Frav. uden afbud	Indkaldte medlemmer	Tilstede	Frav. med afbud	Frav. uden afbud
Andrea Larsen	X			Nichlas Mørk	X		
Bo Larsen Bloch	X			Olav Meyer Clausen		X	
Erik Riis Andreasen	X			Thomas Heie Nielsen	X		
Helle Strømsted Petersen	X			Thomas Søborg Lassen	X		
Ivan Juhl Knudsen		X		Morten Sternberg	X		
Jane Vallebo T. Heitmann	X			Christian Rydahl	X		
Janie Marie Vang Bloch	X			Ida E. Skovmand Fonsbøl	X		
Karin Elisabeth F. Holm	X						
Louise Heldmann		X					
Michael Breum	X						
Mona Lee Hansen	X						

Dagsorden	Beslutning
1. Bøn og salme v. Morten	
2. Godkendelse af dagsorden v. Formanden	Dagsorden godkendes enstemmigt.
3. Strategiworkshop og beslutning om værdier, mission og vision for Sydhavn Sogn v. Mona og Sofie	Menighedsrådet beslutter fem værdier for Sydhavn Sogn: ordentlighed, engagement, nærvær, rummelighed og fordomsnedbrydende. Strategiudvalget skal udarbejde korte forklaringer, der tydeliggør forståelsen af hver værdi i Sydhavn Sogn. Forklaringerne fremlægges for

	menighedsrådet til drøftelse og beslutning på februarmødet. Missionen for Sydhavn Sogn: <i>“Kirkerne i Sydhavnen vil gøre det kristne budskab levende for mennesker i vores tid og på vores sted.”</i> blev vedtaget. De udsendte visioner blev besluttet til at skulle bearbejdes af strategiudvalget igen, så de formuleres som overordnede fremtidige retninger fremfor konkrete målsætninger, og fremlægges for menighedsrådet til beslutning. Når visionerne er besluttet, afholdes workshop med sognets ansatte igen, denne gang med udgangspunkt i målsætningerne for visionerne, så deres input kan bidrage til den videre strategiske proces.
4. Orientering v. formanden	Ny menighedsrådslov. Lov nr. 1772 af 29. december 2025 trådte i kraft 1. januar 2026. Implementeringen af lovændringerne afventer retningslinjer fra Kirkeministeriet. Når disse foreligger, vil muligheder for implementering blive fremlagt for menighedsrådet til drøftelse og beslutning Spørgsmål om overførsel af lokaleindtægter til menighedsplejen: Der er d.d. modtaget svar fra Landsforeningen for menighedsråd og på baggrund af dette, fastholder menighedsrådet deres oprindelige beslutning om, at lokaleindtægter ved udlejning af lokaler overføres til menighedsplejen til brug i menighedsplejens arbejde i sognet.
5. Ansøgninger v. Lokaleudvalget	Ansøgning fra Familienetværket Røde Kors om forlængelse af lån i 2026 af dagligstuen og køkkenet på 1. sal i Frederiksholm Kirke til at afholde middag og netværk for udsatte familier en onsdag månedligt fra kl. 16.00–20.00 blev bevilliget. En filminstruktør har ansøgt om lov til at optage film i kirkerummet i Frederiksholm Kirke. Lokaleudvalget har bedt ansøger fremsende synopsis og tage sagen med på næste menighedsrådsmøde med indstilling. En musiker har ansøgt om at låne Kirkeskibet til optagelse af en musikvideo til sociale medier. Lokaleudvalget har bedt om beskrivelser af optagelserne samt fremsendelse af lydfil. Menighedsrådet tog orienteringerne til efterretning og besluttede, at der på februarmødet skal ske drøftelse og

	principiel stillingtagen til udlån af lokaler til kommercielt brug.
6. Meddelelser fra kirkelige myndigheder v. Formanden	Intet at berette.
7. Orientering fra Provstiudvalget v. Thomas L.	Der afholdes møde i provstiudvalget den 2. februar 2026 og i Budgetudvalget den 5. februar 2026. Der er sendt ansøgning om udbetaling af restbevilling til Ny kirke. Menighedsrådet takker for invitationen fra Domprovst, provstiudvalgsformand og provstisekretær til at besøge menighedsrådet på et møde i 2026. Provstiet kan deltage på det menighedsrådsmøde, der passer dem. Sofie kontakter provstisekretæren for at aftale endelig dato.
8. Orientering fra kirkeværge v. Morten Clemmesen	Baggrund: Kirkeudvalget har afholdt møde den 13. januar 2026, hvor følgende vedligeholdelsesarbejder blev drøftet: • Opgradering af varmecentral og fortsatsvinduer: Sognets byggesagkyndige er i gang med at udfærdige udtalelse og konkrete løsninger for opgradering af varmecentralen. Kirkeudvalget vil indstille til menighedsrådet, at der genansøges om fortsatsvinduer sammen med opgraderingen af varmecentralen i Frederiksholm Kirkebygning. Sagerne forelægges menighedsrådet på februar-mødet. • Døre til tårnet på Frederiksholm Kirkebygning: Tilbud afventes fortsat. • Præstebolig OP23 afløb: Kirkeværgen afventer fortsat svar fra bestyrelsen i Metropolis. • Etablering af lys på Kirkeskibets udvendige kors: Afventer Kirkefondet. • Facaderenovering: Det har vist sig, at nogle lodninger i kobber tagløbsrenden på Frederiksholm Kirkebygning har fået flere huller end udbedret i forbindelse med den afsluttet Facaderenovering af Frederiksholm Kirkebygning. Kirkeværgen har henvendt sig til entreprenøren for renoveringen og bedt om yderligere udbedring. Dette afventes der svar på. • Udskiftning af udvendige døre: Dør ved kordegnekantor og ud til tidligere orangeri er bestilt som udvendig dør og opsættes, så snart den modtages. • Udskiftning af kirkehoveddør er bestilt og opsættes ved modtagelse.

	• Renovering af offentlige toiletter i administrationsbygning: Arbejdet er igangsat og forventes færdigt ved udgangen af januar/start februar 2026. • Gardin til præstebolig TH 8C: Bestilt. • Knæfald til Kirkeskibet: Forventes leveret i februar 2026. • Anlæg: Tag til administrationsbygning: Ét tilbud modtaget og der afventes yderligere to tilbud. Forelægges menighedsrådet i februar 2026. • Anlægsansøgninger 2027: Kort drøftet på kirkeudvalgsmødet og der er ingen ansøgninger på nuværende tidspunkt. På baggrund af syn af Frederiksholm Kirke og administrationsbygning afholdt den 16. januar 2026 (se bilag 3: synsprotokoller) vurderer kirkeværge, at der ikke er større anlægsarbejder til budget 2027. • Vandskade i administrationsbygning: Forsikringsenheden har afgjort, at skaden ikke dækkes, da den ikke skyldes byggeskade. Sognet har haft udgifter på 131.000 kr. til fjernelse af 30.000+ liter vand, kloakarbejde, affugtere og genetablering af sti. Beløbet indgår i driften for 2025 (se bilag 4). Menighedsrådet tager orienteringen til efterretning. Michael fortæller på mødet, at han selv vil udarbejde beslaget til det mobile knæfald på Kirkeskibet, da ekstern produktion har vist sig dyr. Menighedsrådet takker for dette, og Michael fremlægger indhentede materialetilbud til godkendelse på februarmødet.
9. Orientering fra kontaktperson og Administrationschef vedr. personale v. Nichlas og Sofie	Menighedsrådet afholder det årlige medarbejdermøde den 17. februar 2025 kl. 09.30 -11.00 jf. årshjul. Her vil kontaktperson og præster deltage.
10. Orientering fra kasserer v. Helle	Menighedsrådet tager orienteringen vedrørende revision af kassebeholdningen i sognet den 15. oktober 2025 foretaget af PwC til efterretning. Revisionen gav ikke anledning til bemærkninger, bortset fra en mindre bemærkning om opdatering af vedtægten for valgt kasserer, hvilket blev gennemført på menighedsrådets decembermøde. Helle har deltaget i kassererforum hos KAM den 19. januar 2026, hvor der bl.a. blev orienteret om nye tilføjelser i økonomiprogrammet Brandsoft, om biregnskaber ved anlægsarbejder samt om indsendelse af gaveregulativ til

	KAM. Det undersøges, om der foreligger et gaveregulativ for provstiet.
11. Orientering fra personalerepræsentant v. Allan	Det kan mærkes at decembers mange arrangementer er vel overstået. ALT gik godt med mange besøgende. Dejligt at have fået en kordegn, der prøver at sætte ting i faste rammer, så vi får klare retningslinjer mht. handlinger på KS, udlejning af lokaler osv. Der er sket mange tiltag i adm. bygningen med renovering af lokaler osv. Det er rart at vi er så forskellige i kirketjenerteamet, så vi hver især bidrager med forskellige perspektiver og opmærksomhedspunkter. Menighedsrådet tager orientering til efterretning.
12. Orientering fra præster v. Christian Morten og Ida	MORTEN Julen gik fantastisk! Fyldt kirkeskib til julegudstjenester og gang i den til Beatles-gudstjeneste 2.juledag i Frederiksholm. Slutningen af 2025 og begyndelsen af 2026 bød på rolige feriedage for mig, så jeg frisk som en havørn kunne komme i gang med gudstjenester og handlinger igen. Og så har vi haft årets første konfirmation. Én specialkonfirmand fra Strandparkskolen blev konfirmeret efter højmessens d.18.januar. Smuk ceremoni. Jeg deltog i en BK-frem podcast og sender linket til menighedsrådet. IDA Sikke en omgang jul. Det er var nogle meget fine arrangementer og gudstjenester vi i fællesskab fik stablet på benene og eksekverede i december og hen over nytår. Og så går årets start ellers slav i slav med møder, handlinger, konfirmander, tumlinger og sjælesorg. Det er blevet den dejligste start på tirsdagen med Vinteryoga, som varmt kan anbefales til de morgenfriske. Skibet er en smuk ramme til både andagsrammen, bevægelserne og arbejdet med åndedrættet. Det passer meget godt ind i vores kommende tema med ånd og ånder, som vi arbejder på i forhold til særgudstjenester, kirkesaloner, poesifestival mm. I morgen bliver 9 konfirmander døbt under en festlig eftermiddagsfejring.

	CHRISTIAN Traditionen tro blev der i slut december uddelt julehjælp til sognets beboere. Der var rekordmange ansøgninger og der blev uddelt rekordmeget. Selvom anledningen ikke er den mest festlige, er Det en fornøjelse at være vidne til den forskel vi gør for sognets udsatte borgere. Stor tak til Menighedsplejen, og til kirkens ansatte der hjalp til og fik arrangementet til at køre let. Her i januar har vi i Ny kirke udvalg taget hul på processen omkring kunst, og har holdt de første møder Med potentielle samarbejdspartnere. Det er en utroligt spændende proces, og det er berigende og Privilegeret at få muligheden for at møde så mange dygtige kunstnere, som brænder for at være med Til at gøre den nye kirke til noget helt særligt. To be continued! Menighedsrådet tager orienteringerne til efterretning.
13. Orientering fra Aktivitets – og kommunikationskonsulenter v. Stine og Sofie	Vi starter det nye år med planlægning af forårets tre Kirkesaloner, hvor temaet bliver ånd og åndelighed. Vi har allerede én gæst i hus, og arbejder på de sidste to. Derudover er vi så småt gået i gang med planlægning af vores helt store poesifestival-dag. Det er godt nok først i juni, men da det bliver en hel dag spækket med spændende oplæg og musik, starter vores planlægning allerede nu. Fastelavn er lige rundt om hjørnet (helt konkret den 15.2). Som altid er vi både i Frederiksholm kirke og på Kirkeskib samme dag, så vi er i fuld gang med forberedelserne til dette. Og så er der selvfølgelig påsken, der starter tidligt i år. Vi offentliggør programmet om ikke så længe. Den 7. marts har vi igen Byttemarked i Frederiksholm kirke. Kig forbi med gode ting og sager! VinterYoga så dagens lys i sidste uge. Der er positive tilbagemeldinger og allerede nu et flot fremmøde. Vi glæder os til at se, hvordan det videre går i januar og februar. Menighedsrådet tager orienteringen til efterretning.
14. Orientering fra Ny kirkeudvalg v. udvalget	På baggrund af tidligere orientering til menighedsrådet om kunstnere anbefalet af Akademirådet for Kirkekunst har udvalget afholdt indledende møder med seks udvalgte kunstnere, herunder én kunstner foreslået af et

	menighedsrådsmedlem. De indledende samtaler er afholdt med deltagelse af to repræsentanter fra totalrådgiverteamet for den nye kirke. Ny Kirkeudvalg arbejder nu videre med at fastlægge den samlede kunstproces og vil fremlægge en indstilling herom inden for de kommende måneder for menighedsrådet til drøftelse og beslutning. Der er taget kontakt til stiftets klokkekonsulent, der anbefaler tre klokker til den nye kirke. Den videre proces vedrørende klokker vil blive drøftet og besluttet i menighedsrådet, når totalentreprenøren for byggeriet er valgt. Menighedsrådet tog orienteringen til efterretning. Allan foreslog, at der udarbejdes banner og billeder af den nye kirke til opsætning på hegnet ved byggegrunden. Menighedsrådet tilsluttede sig forslaget, som videreformidles til kommunikationsmedarbejder Stine med henblik på udførelse.
15. Stillingtagen til orgeludbud for den nye kirke v. Ny kirkeudvalg	Udbudsmaterialet for bygning, levering og opstilling af nyt orgel i Ny Kirke godkendes enstemmigt. Menighedsrådet kontakter Københavns Stift for at afklare, om stiftet skal principgodkende udbuddet, inden det udsendes, eller først behandle det, når et tilbud er valgt.
16. Drøftelse og stillingtagen til politik for beredskab i Sydhavn Sogn v. præsterne	Præsterne orienter om, at det administrative på kirkekontoret i forhold til beredskab er på plads, og foreslår indkøb af mad, vanddunke, tæpper, måtter, stearinlys, tændstikker og fordobling af førstehjælpskasser til 50 personer i tre dage samt støtte med sjælesorg og gudstjenester. Under drøftelserne blev desuden behov for nødforsyninger og kommunikationsudstyr drøftet, samt idéen om at udarbejde beredskabsplanen i lag med forskellige niveauer af indsats. Menighedsrådet beslutter, at nedsætte et beredsskabsudvalg for en lokalpolitik i Sydhavn Sogn: Thomas L., Bo, Michael, Erik, Morten vælges. Morten indkalder til første møde i udvalget. Udvalget fremlægger en lokalpolitik senest på junimødet 2026.
17. Ansøgning om tilskud fra FDF Sydhavnen v. Formanden	Menighedsrådet har modtaget ansøgning fra FDF Sydhavnen om økonomisk støtte til deltagelse i Landslejr på Sletten ved Silkeborg fra den 9.-17. juli 2026. 18 deltagere fra FDF Sydhavnen ønsker at deltage.

	FU indstiller, at menighedsrådet bevilger 10.000 kr. til FDF Sydhavnen. Janie, Bo, Thomas H. og Nichlas erklærer sig inhabile, da de har tilknytning til FDF Sydhavnen. Menighedsrådet beslutter enstemmigt at bevillige 10.000 kr. til FDF Sydhavnen, hvilket svarer til ca. 555 kr. pr. deltager og ligger inden for det ansøgte interval. Bevillingen begrundes i deltagernes antal samt FDF Sydhavnens engagement i sognet. Menighedsrådet takker FDF Sydhavnen for deres indsats i sognet, herunder deltagelse i børnegudstjenester og andre kirkelige arrangementer, og foreslår som en forårsaktivitet for FDF at plante blomster i Frederiksholm Kirkes baghave, som kan anvendes til alterbuketter.
18. Evt.	Karin orienterede om, at der på mødet i menighedsplejen blev drøftet forslag til uddeling i sognet. Det sociale tilbud Cirkusvognen efterlyser frivillige. Karin vil opsætte frivilligopslag på kirkens matrikler. Helle anmodede om, at menighedsrådet tager stilling til nyt altersølv eller forsølvning af alterbægere og kalk i Frederiksholm Kirke. FU vil påbegynde det indledende arbejde og fremlægge forslag til stillingtagen for menighedsrådet. Sofie indkalder til møde i det midlertidige udvalg for ansættelse af kirkekulturmedarbejder. Udvalget vil fremlægge en indstilling til menighedsrådet på februarmødet.
Punkter behandlet under lukket dagsorden: 1. Ny kirke: Orientering 2. Personalesager: Orientering 3. Personalesag: Ansøgning	